
 

 MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 
 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Nr.  Reg.  Gen.   32      del  28/01/2019 

Nr.   06          del    28/01/2019          Reg.  Int. Settore Tecnico P.O. VIII^ 

 

 

OGGETTO: 
Lavori per la ricostruzione parziale del muro di contenimento del Calvario nel 

Comune di Naro 

Approvazione in linea tecnica Progetto   

CUP:  D25E19000010002 ; SMART CIG: Z9326E3E38 

 

IL RESPONABILE DELLA P.O. VIII^ 

ESAMINATA la proposta di determinazione relativa all’approvazione in linea tecnico 

amministrativa del progetto relativo ai Lavori per la ricostruzione parziale del muro di 

contenimento del Calvario nel Comune di Naro, sulla quale è stato reso il parere in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 

modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 
 

DETERMINA 

Di approvare in linea tecnico amministrativa il progetto dei Lavori per la ricostruzione parziale del 

muro di contenimento del Calvario nel Comune di Naro – Progetto esecutivo”,  dell’ammontante  

complessivo € 30.000,00 così distinto: 
 

A) Lavori 

1 Lavori a misura € 21.759.97 

2 Oneri Sicurezza € 1.415,62 

 Lavori a base d’asta € 20.344,35 

Per somme a disposizione dell’Amministrazione 

a IVA  SUI LAVORI 22%  € 4.787,19 

B Conferimento in discarica IVA compresa € 400,00 

b Incentivi di cui all’art. 113 D.lgs 50/16 € 435,20 

c Lavori in economia € 441,65 

d Imprevisti 10% € 2.175,99 

sommano   € 8.240,03 

Totale generale € 30.000,00 

 

1) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento è finanziata dal Dipartimento di 

Protezione Civile di Palermo con D.G. prot. n. 5419 del DRPC Sicilia del 23/01/2019  
                        

 

 
Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                             (Ing. Francesco Puma) 

 

 



 
 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO: Approvazione tecnico-amministrativa del Progetto Esecutivo dei Lavori per la 

ricostruzione parziale del muro di contenimento del Calvario nel Comune di Naro 

 

REDATTORE: Ufficio LL.PP. –Rag. Massimo Rizzotto ____________________________ 

 

Premesso: 

 

Che con D.D. n. 423 del 03/10/2018, l’Ing. Francesco Puma, dipendente di questo Ente è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento, progettista in fase esecutiva e coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione  per i lavori di ricostruzione parziale del muro di contenimento del 

Calvario nel Comune di Naro; 

Che con la medesima Determina Dirigenziale, è stato nominato Collaboratore Tecnico-

amministrativo il Rag. Rizzotto Massimo in forza presso questo Settore Tecnico; 

Che  il presente progetto riguarda la ricostruzione parziale del muro di contenimento del Calvario 

sito in Piazza Roma, crollato a causa delle copiose piogge dell’inverno scorso; 

Che il Progettista incaricato ha redatto tre (3) copie di progetto esecutivo dell’importo complessivo 

di € 30.000,00 

Che i lavori comprendono la ricostruzione del muro su una fondazione in c.a. di larghezza adeguata 

dove verrà sistemato anche il pietrame a faccia vista in parte recuperato ed in parte con pietra 

calcarea di idonea pezzatura opportunamente intagliata e sistemata. Il muro verrà ancorato con 

acciaio ad aderenza migliorata ad una contro-parete in c.a.; 

Che è stato generato il seguente CUP: D25E19000010002 

Che è stato generato lo smartcig: Z9326E3E38 

Che come detto sopra il progetto dei lavori di cui all’oggetto ha un importo complessivo di € 

30.000,00 così distinto: 

 

1 Lavori a misura € 21.759.97 

2 Oneri Sicurezza € 1.415,62 

 Lavori a base d’asta € 20.344,35 

Per somme a disposizione dell’Amministrazione 

a IVA  SUI LAVORI 22%  € 4.787,19 

B Conferimento in discarica IVA compresa € 400,00 

b Incentivi di cui all’art. 113 D.lgs 50/16 € 435,20 

c Lavori in economia € 441,65 

d Imprevisti 10% € 2.175,99 

sommano   € 8.240,03 

Totale generale € 30.000,00 

 

Considerato: 

Che il progetto è munito del parere favorevole da parte della Soprintendenza ai Beni Culturali di 

Agrigento trasmesso con nota prot. N. 9020 del 27/09/2018, in atti a questo Ente in data 01/10/2018 

prot. n. 14156; 

 



Per tutto quanto sopra, questo Ufficio ritiene che tale il progetto esecutivo Lavori per la ricostruzione 

parziale del muro di contenimento del Calvario nel Comune di Naro  sia meritevole di approvazione ai 

sensi del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  

 

tutto ciò premesso, 
 
 

 

SI PROPONE 

Approvare in linea tecnico amministrativa il progetto dei Lavori per la ricostruzione parziale del muro di 

contenimento del Calvario nel Comune di Naro – Progetto esecutivo”,  dell’ammontante  complessivo € 

30.000,00, così distinto: 

1 Lavori a misura € 21.759.97 

2 Oneri Sicurezza € 1.415,62 

 Lavori a base d’asta € 20.344,35 

Per somme a disposizione dell’Amministrazione 

a IVA  SUI LAVORI 22%  € 4.787,19 

B Conferimento in discarica IVA compresa € 400,00 

b Incentivi di cui all’art. 113 D.lgs 50/16 € 435,20 

c Lavori in economia € 441,65 

d Imprevisti 10% € 2.175,99 

sommano   € 8.240,03 

Totale generale € 30.000,00 

 

 

1) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento è finanziata dal Dipartimento di 

Protezione Civile di Palermo con D.G. prot. n. 5419 del DRPC Sicilia del 23/01/2019  
 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 
48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


